
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - seção 3 ISSN 1677-7069 N® 48, sexta-feira, 11 de março de 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE XIQUE-XIQUE PREFEITURA MUNICIPAL DE AMONTADA
EXTRATO DE CONTRATO N» 83/2022

Contrato: 083/2022 vinculado ao Pregão Presencial n® 009/2022 e Processo Administrativo: 
089/2022 Contratante: MUNICÍPIO DE XIQUE-XIQUE/BAHIA. Contratada: SG TECNOLOGIA 
CLINICA LTDA, CNPJ/MF sob n®. 61.485.900/0007-56. Objeto: Aquisição de equipamento 
permanente médico-hospitalar, para atender as necessidades das Unidades de Saúde, 
visando à manutenção dos serviços da Secretaria de Saúde do Município de Xique-Xique, 
Bahia. Valor Global: R$ 76.440.00. Vigência: 03/03/2022 até 31/12/2022 Dotação 
Orçamentária: Órgão: 07 - Secretaria Municipal da Saúde; Unidade: 0701 - Fundo Municipal 
de Saúde; Projeto Atividade: 1004 - Qualificação Das Instalações - Equipamentos, 
Mobiliários e Tecnologia da Informação; Elemento De Despesa: 44905200 - Equipamentos 
e Material Permanente; Fonte de Recurso: 15001002. Fundamentação Legal: Lei n» 
8.666/93 e 10.520/2002, e demais legislações correlatas. Xique-Xique/Bahia, 03 de março 
de 2022.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N® 9/2022

O Prefeito Reinaldo Teixeira Braga Filho, no uso de suas atribuições legais, em 
cumprimento a Lei n. 8.666/93 e 10.520/02 e alterações, torna pública à HOMOLOGAÇÃO 
do Pregão citado. Processo Administrativo n® 089/2022. Tipo: Menor preço por item. 
Objeto: Aquisição de equipamento permanente médico-hospitalar, para atender as 
necessidades das Unidades de Saúde, visando à manutenção dos serviços da Secretaria de 
Saúde do Município de Xique-Xique/Bahia. Que teve como vencedora a empresa: SG 
TECNOLOGIA CLINICA LTDA, CNPJ/MF sob n®. 61.485.900/0007-56 com valor Global R$ 
76.440.00.

Xique - Xique (BA), 3 de março de 2022
REINALDO TEIXEIRA BRAGA FILHO

Prefeito

RESULTADO JULGAMENTO 
PREGÃO PRESENCIAL N» 9/2022

O Pregoeiro do Município torna público o RESULTADO FINAL do Pregão 
Presencial n* 009/2022 e Processo Administrativo n« 089/2022. Tipo: Menor preço por 
item, regida pela Lei 8.666/93 e 10.520/2002 e alterações. Objeto: Aquisição de 
equipamento permanente médico-hospitalar, para atender as necessidades das Unidades 
de Saúde, visando à manutenção dos serviços da Secretaria de Saúde do Município de 
Xique-Xique/Ba. Vencedora a empresa: SG TECNOLOGIA CLINICA LTDA, CNPJ/MF sob n«. 
61.485.900/0007-56 com valor Global R$ 76.440.00. Publicação para conhecimento dos 
interessados, nos termos do Diploma regulador.

Xique - Xique (BA), 3 de março de 2022
OBERDAN ALVES DA COSTA

Pregoeiro

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAIARA

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N® 2022.03.10.1

O Presidente da CPL da Prefeitura Municipal de Abaiara, torna público, que será 
realizado Certame Licitatório na modalidade Tomada de Preços. Objeto Contratação de 
serviços especializados a serem prestados na realização de exames laboratoriais para 
atender a demanda da Secretaria Municipal de Saúde de Abaiara/CE. Data e Horário da 
Abertura: 30 de Março de 2022, às 09:00 horas. Informações: Sala da CPL, Fone (88) 
98136-6099.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N® 08.03.01/2022.05/PE

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Muni 
Apuiarés/CE torna público para conhecimento dos interessados que fará realizar licití 
na modalidade Tomada de Preços, tombado sob o N.® 06.003/2022 - TP, critério de 
julgamento menor preço por lote, tendo como objeto a construção do sistema de 
abastecimento de água de alto dos caetanos, tudo conforme especificações contidas no 
projeto básico e demais exigências do edital. A Sessão será realizada às 10:00h do dia 31 
de março de 2022, na Sala da Comissão situada à Av: Gomes da Silva, N®99, Centro, 
Apuiarés/CE. A documentação do Edital na íntegra poderá ser adquirido no endereço acima 
mencionado, no horário de 08:00h às 12:00h ou pelo site https://www.tce.ce gov.br. 
Maiores informações no endereço citado.

O Secretário de Educação e Cultura da Prefeitura de Amontada torna público, 
para conhecimento dos interessados que no próximo dia 28 de Março de 2022, às 
09h00min, estará abrindo licitação na modalidade Pregão Eletrônico n® 
08.03.01/2022.05/PE, para o seguinte objeto: contratação de empresa especializada no 
desenvolvimento de uma aplicação mobile que gerencie atividades escolares das turmas de 
Ensino Básico e Ensino Infantil do Município de Amontada geridas pela Secretaria de 
Educação e Cultura, o qual encontra-se na íntegra na Sede da CPL, no horário de 8h00min 
às 12h00min e no site do Tribunal de Contas do Estado do Ceará, no endereço 
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes , ainda, www.bllcompras.org.br. r-' v

Amontada/CE, 9 de março de 2022. 
JERFFSON BRUNO OLIVEIRA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N® 6.003/2022 - TP

Apuiarés/CE, 10 de março de 2022
JOSÉ CLEANDRO ARAÚJO SILVA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIRAZ 
EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato N® 2022/0903.01 - Concorrência Pública N« 11.011/2021 CP. Partes: 
Prefeitura Municipal de Aquiraz - CE, através da Secretaria de Infraestrutura e o 
Proponente Nascente Construções LTDA EPP. Objeto: contratação de empresa especializada 
em engenharia para execução de serviços de pavimentação e drenagem em ruas do Centro 
de interesse da Secretaria de Infraestrutura do Município de Aquiraz-CE. Fonte de Recurso: 
Ministério do Desenvolvimento Regional (MDR) PT 1069252- 17/Tesouro Municipal, com a 
seguinte rubrica: 11.01 - 15.451.0019.1.015. Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00. Fonte: 
1700000000 e 1500000000. Prazo de Vigência do Contrato: 08 (oito) meses. Valor: R$ 
558.894,42 (quinhentos e cinquenta e oito mil, oitocentos e noventa e quatro reais e 
quarenta e dois centavos). Signatários: Antônio Napoleão Leite Filgueiras e Ramon Ramires 
Farias Noronha. Data do Contrato: 09 de março de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSARÉ

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA N® 2022.03.10.1

Abaiara/CE, 10 de Março de 2022
_______________________________ CARIQS MATFILS BF7f RRA El QRFS----------------  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAÚ

RESULTADO DE JULGAMENTO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N® 410.01/2021 - CP

Torna público o Resultado da Fase de Propostas de Preços após Procedimento 
Comum Cível ■ Pedido de Uminar, Processo N» 0200025-34.2022.8.06.0028 na 
Concorrência Pública N® 0410.01/2021 - CP, cujo OBJETO é a Restauração de estradas 
vicinais nas Localidades de Aranaú, Juritianha, Santa Fé e Lagoa do Carneiro junto a 
Secretaria de Infraestrutura no Município de Acaraú/CE. O Presidente declara como 
VENCEDORA do certame a empresa: ÁGUIA CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA - EPP, 
CNPJ: 12.049.385/0001-60 com VALOR de R$ 3.751.528,92 (Três Milhões, Setecentos e 
Cinquenta e Um Mil, Quinhentos e Vinte e Oito Reais e Noventa e Dois Centavos). Maiores 
informações junto a Comissão de Licitação.

Acaraú-CE, 10 de Março de 2022.
TIAGO FONTELES SOUZA

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTANEIRA

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação - CPL toma público, que 
será realizado Certame Licitatório na modalidade Concorrência, tombada sob n® 
2022.03.10.1. Objeto: Contratação de serviços de engenharia para execução das obras de 
construção de pavimentação asfáltica e sinalização sobre base de solo compactado, na 
estrada que liga as localidades de Andresa a Amaro, Zona Rural do Município de Assaré/CE 
nos termos do Contrato de Financiamento n® 0603043-DV 80, celebrado com a União 
Federal, através do Programa de Financiamento à Infraestrutura e ao Saneamento - FINISA, 
junto à Caixa Econômica Federal - CEF, conforme especificações constantes no Edital 
Convocatório. Data e horário da abertura: Dia 13 de Abril de 2022, às 09h00min. Em 
virtude do estado de calamidade pública diante da pandemia de Covid-19, o recebimento 
dos envelopes será feito de forma organizada, com o intuito de evitar aglomerações. Os 
interessados poderão ler e obter o texto integral do edital e todas as informações sobre a 
licitação através do endereço eletrônico: www.tce.ce.gov.br. ou na Sala da CPL, sito na Rua 
Dr. Paiva, n® 415, Vila Mota, no horário de 08:00 às 12:00 horas ou ainda Delo Telefone: 
(88) 3535-1613.

Assaré/CE, 10 de Março de 2022 
MICKAELLY LOHANE MORAIS TRIBUTINO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N® 2022.03.10.2

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO N» 2022.02.02.1

O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Altaneira/CE, torna público, que 
fora concluído o julgamento final do Pregão Eletrônico n® 2022.02.02.1, sendo os 
seguintes: as empresas ART COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, vencedora junto ao lote 03, 
MEIDOMUNDO COMERCIO, SERVIÇOS E INDUSTRIA LTDA, vencedora junto ao lote 01, 
DIAGA COMERCIO DE ALIMENTOS E REPRESENTAÇÕES LTDA, vencedora junto ao lote 02 e 
POSITIVO COMERCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA LTDA, vencedora junto ao lote 04, por 
terem apresentados melhores ofertas, sendo as mesmas declaradas habilitadas por 
cumprimento integral às exigências do Edital Convocatório. Maiores informações na sede 
da Comissão de Licitação, sito na Rua Dep. Furtado Leite, 272 - Centro, Altaneira/CE, pelo 
telefone (88) 92062200, no horário de 08:00 às 12:00 horas.

A Pregoeira Oficial do Município de Assaré/CE torna público que será realizado 
Certame Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico - Objeto: Aquisição de equipamentos 
e material permanente para atender a Atenção Especializada em Saúde e implantação do 
Programa Pacto Pela Aprendizagem no Município de Assaré/CE, por intermédio da 
Secretaria de Saúde e Educação do Município. Início de acolhimento das propostas: 14 de 
março de 2022 a partir das 17:00 horas. Abertura das propostas: 24 de março de 2022 às 
09:00 horas. Início da sessão de disputa de preços: 24 de março de 2022 às 09:30 horas 

através do site http://bllcompras.com. Os interessados poderão obter o texto integral do 
Edital através dos endereços eletrônicos: www.bllcompras.com e www.tce.ce.gov.br, ou no 
Setor de Licitações da Prefeitura situada à Rua Dr. Paiva n«. 415, Vila Mota, no horário de 
08:00 às 12:00hrs. Informações pelo telefone (88) 3535-1613.

Altaneira/CE, 9 de Março de 2022
DAMIÃO MALAQUIAS DE SOUSA JUNIOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO SANTO
AVISO

TOMADA DE PREÇOS N« 1/2022- SESA

Aviso de Apresentação Contrarrazões Julgamento da Análise dos Documentos 
de Habilitação. Modalidade: Tomada de Preços N® TP-001/2022- SESA. Objeto: Contratação 
de Empresa para Prestação de Serviços Contínuos de Coleta, Transporte e Destinação Final 
dos Resíduos Hospitalares dos Serviços de Saúde - RSS dos Grupos "A", “B“ e ”E“ gerados 
no Município de Alto Santo. Tipo: Menor Preço Global. A Comissão de Licitação comunica 
aos interessados que a empresa: Braslimp Transportes Especializados Ltda - CNPJ N® 
12.216.990/0001-89, intepôs recursos da fase de classificação da analise dos documentos 
de habilitação. A Comissão Informa que fica aberto prazo para a apresentação de 
contrarrazões conforme art. 109, parágrafo 3® da lei 8.666/93. A Comissão.

Alto Santo-CE, 10 de março de 2022 
KLEISON WILTON RODRIGUES PEREIRA 

Presidente da CPL

Assaré/CE, 10 de março de 2022 
MICKAELLY LOHANE MORAIS TRIBUTINO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA N® 2022.01.13.2

A CPL da Prefeitura Municipal de Assaré/CE, torna público que estará dando 
prosseguimento ao Certame Licitatório, na modalidade Concorrência N® 2022.01.13.2, 
cujo objeto é a Contratação de serviços de engenharia para execução das obras de 
reforma e ampliação do Hospital Geral Nossa Senhora das Dores do Município de 
Assaré/CE. Abertura das Propostas de Preços: 15 de março de 2022 às 09:00hrs. 
Informações: Sala da Comissão de Licitação ou pelo telefone (88) 3535-1613.

Assaré/CE, 10 de março de 2022 
MICKAELLY LOHANE MORAIS TRIBUTINO

Presidente da Comissão de Licitação

Este documento pode ser verificado no endereço eletrónico 
http://www.in.gov.br/airtentickfxJe html, pelo código 05302022031100215

0 Documento assinado digltalmente conforme MP n« 2.200-2 de 24/08/2001. |CP 
que institui a infraestrutura de CJiaves Públicas Brasileira • iCP-Brasil. y*

https://www.tce.ce
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes
http://www.bllcompras.org.br
http://www.tce.ce.gov.br
http://bllcompras.com
http://www.bllcompras.com
http://www.tce.ce.gov.br
http://www.in.gov.br/airtentickfxJe


157DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANO XIV N°057 | FORTALEZA, 11 DE MARÇO DE 2022

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI - RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO - TOMADA DE 
PREÇOS N® 01/2022-SECIDS/CELOS - A Prefeitura Municipal de Aracati-CE comunica aos interessados o Resultado de Julgamento de Habilitação da 
Tomada de Preços N® 01/2022-SECIDS/CELOS, cujo OBJETO: Construção de Uma Residência Unifamiliar. LICITANTE HABILITADA - por atender 
as exigências editalícias: 1. CLEZINALDO S. DE ALMEIDA CONSTRUÇÕES. LICITANTE INABILITADA - por descumprimento das exigências 
editalícias: 1. ZENEDINE ZIDANE SAMPAIO CAVALCANTE CONSTRUÇÕES - ME, item: 4.1 .Ill.b Está aberto o prazo para interposição de recursos 
administrativos. Aracati-CE, 09 de Março de 2022. Ciara Cristina Lima Maia - Presidente da Comissão Especial de Licitação de Obras e Serviços 
de Engenharia.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAÚ - RESULTADO DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS - CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA N° 0410.01/2021 - CP - Toma público o Resultado da Fase de Propostas de Preços após Procedimento Comum Cível - Pedido de Liminar, 
Processo N° 0200025-34.2022.8.06.0028 na Concorrência Pública N° 0410.01/2021 - CP, cujo OBJETO é a Restauração de estradas vicinais nas 
Localidades de Aranaú, Juritianha, Santa Fé e Lagoa do Carneiro junto a Secretaria de Infraestrutura no Município de Acaraú/CE. O Presidente declara 
como VENCEDORA do certame a empresa: ÁGUIA CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA - EPP, CNPJ: 12.049.385/0001-60 com VALOR 
de RS 3.751.528,92 (Três Milhões, Setecentos e Cinquenta e Um Mil, Quinhentos e Vinte e Oito Reais e Noventa e Dois Centavos). Maiores informações 
junto a Comissão de Licitação. Acaraú-CE, 10 de Março de 2022. Tiago Fonteles Souza - Presidente de CPL.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 0062022PEINFRA - 
Pelo o presente Aviso e cumprimento as Leis n® 10.520/2002 e 8.666, de 21/06/1993 e suas posteriores alterações e Decreto n® 10.024. de 20 de setembro 
de 2019, o Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Ipu-CE toma público que no dia 23 de Março de 2022, às 09h, será realizado o Pregão Eletrônico 
N° 0062022PEINFRA, cujo Objeto é a Aquisição de abrigo parada de ônibus, caixas de lixo e lixeira de tela destinadas a manutenção das atividades 
da Secretaria de Infraestrutura e Fundo Municipal de Meio Ambiente do Município de Ipu. Entrega das Propostas: A partir desta data, 
Propostas: 23 de Março de 2022, às 09h (Horário de Brasília) no Sítio: www.bllcompras.org.br. Informações Gerais: O Edital poderá ser obtidç 
referido sítio ou junto ao Pregoeiro na Comissão de Licitação, sito a Praça Abílio Martins, S/N°, Centro, Cep. 62.250-000, Ipu-CE. Ipu-CE,.^ 
de 2022. Bruno Emanuel Fernandes - Pregoeiro. C-

<3 
*** *** *** a 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE COREAÚ - AVISO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA DE PREÇOS - TÓ&Tffl 
PREÇOS N“ 2022.01.14.02-TP - OBJETO: Contratação de empresa especializada para continuação da obra de pavimentação asfáltica em divéB^s n 
Município de Coreaú/CE. O Presidente da CPL comunica aos interessados ato de Julgamento das Propostas de Preços, sendo a VENCEDORA a 
CONSTRAM - CONSTRUÇÕES E ALUGUEL DE MÁQUINAS LTDA, inscrita no CNPJ N° 72.432.727/0001-59, com VALOR GLOBAL dé
2.495.459,76 (Dois Milhões, Quatrocentos e Noventa e Cinco Mil, Quatrocentos e Cinquenta e Nove Reais, Setenta e Seis Centavos). A Ata de Julgamento 
encontra-se disponível no endereço da Prefeitura Municipal. Desse modo fica estabelecido o prazo do art. 109,1, “b” da Lei n® 8.666/93 - Fase de Recursos. 
Coreaú-CE, 10 de Março de 2022. Francisco Antônio Araújo - Presidente da CPL.

♦♦♦ *** ***

FSC
MISTO

Papal produzido
■ partir da forte»

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS - EXTRATO DE CONTRATO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 
001 /2022-SESA - O Ordenador de Despesas da Secretaria da Saúde do Município de Crateús-CE toma público o Extrato de Contrato N® 2022.03.04.01 -SESA 
decorrente da Inexibilidade de Licitação N® 001/2022-SESA. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA N®: 09.09.10.302.0176.2045. FONTES DE RECURSOS: 
600.0000.00-500.1002.00. ELEMENTO DE DESPESAS N®: 3.3.90.39.00. OBJETO: a Contratação de prestação de serviços de hemodiálise e nefrologia 
clinica em pacientes usuários do SUS da 15° Região de Saúde. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 04/03/2022 a 04/03/2023. CONTRATADA: CNC- 
CENTRO DE NEFROLOGIA DE CANINDÉ LTDA-EPP, inscrita no CNPJ sob o n° 07.770.007/0002-12 com um VALOR ANUAL ESTIM ADO dc R$ 
16.563.931,20 (Dezesseis Milhões Quinhentos e Sessenta e Três Mil Novecentos e Trinta e Um Reais e Vinte Centavos). ASSINA PELA CONTRATANTE: 
Thiago Viana da Silva. ASSINA PELA CONTRATADA: João Moíses Landim Santana. Crateús-CE, 10 de Março de 2022. Thiago Viana da Silva - 
Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal da Saúde Crateús — CE.

m ♦♦♦
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI - AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA PÚBLICA PARA 
REGISTRO DE PREÇOS N® 11.001/2022-CPRP A Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano da PMA toma público que realizará no dia 
13 de Abril de 2022, às 09h, a Concorrência Pública para Registro de Preços N® 11.001/2022-CPRP, referente à Seleção de Melhor Proposta visando o 
Registro de Preços para Futuras e Eventuais Serviços de locação de máquinas pesadas e equipamentos, para atender as necessidades da Secretaria 
de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano do Município de Aracati/CE. O Edital estará disponível no Site: http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/. 
e na Sede da PMA no período de 08h às 12h, em dias de expediente normal, a partir da data de publicação deste Aviso. Cláudio Henrique Castelo Branco 
- Presidente da CPL.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL - AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇO N° 003/2022/TP - O 
Presidente Oficial do Município de Tamboril-CE comunica aos interessados que no próximo dia 29 de Março de 2022, às 10h, estará abrindo Licitação 
na Modalidade Tomada de Preço N° 003/2022/TP, cujo Objeto é a Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de assessoria 
ambiental a fim de orientar a equipe para cumprimento de legislações ambientais mantendo indices ambientais, cumprir politicas de resíduos 
sólidos, junto a Secretaria de Agricultura, Recursos Hídricos e Meio Ambiente do Município de Tamboril/CE. O Edital completo estará a disposição 
dos interessados nos dia úteis após esta publicação, no horário de 08h às 12h, no endereço da Rua Germiniano Rodrigues de Farias, S/N°, Bairro São Pedro, 
Tamboril/Ceará e no Site: www.tce.ce.gov.br/tce-municiDios/. Tamboril-CE, 11 de Março de 2022.

♦♦♦ ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL - EXTRATO DE RATIFICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
N" 001/2022 - Ordenadora de Despesas da Secretaria de Administração e Finanças da Prefeitura Municipal de Tamboril-CE, através de sua Ordenadora de 
Despesas, vem publicar o Extrato de RATIFICAÇÃO, Resultante do Julgamento da Inexigibilidade de Licitação N® 001/2022, cujo OBJETO: Contratação 
de prestação de serviços jurídicos e advocatícios para atendimento das demandas do Setor Tributário Municipal, junto a Secretaria de Administração e 
Finanças do Município de Tamboril/CE. FAVORECIDO: CHAVES & NORONHA ADVOGADOS ASSOCIADOS S/S. VALOR: R$ 60.363,00 
(Sessenta Mil Trezentos e Sessenta e Três Reais). DATA DA RATIFICAÇÃO: 09/03/2022. ORDENADORA DE DESPESAS: Dheime Araújo de Paiva. 
Tamboril-CE, 11 de Março de 2022.

*** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS - AVISO DE CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
N® 36/2021/SRP - Publicação do Extrato do Termo de Cancelamento da Ata de Registro de Preços N° 36/2021/SRP, de 29/10/2021, do Pregão Eletrônico 
N° 018/2021 SRP/SEDUC. ADJUDICATÁRIA: VICTOR SIQUEIRA NOCRATO EIRELI EPP, CNPJ: 09.036.753.0001-21. VALOR TOTAL DO 
SALDO DA ARP: RS 370.882,00. OBJETO: Seleção de Melhor Proposta visando Registro de Preços para Futuras e Eventuais Aquisições de equipamentos 
e material permanente para atender as necessidades da Secretaria da Educação do Município de Crateús - CE. FUNDAMENTO: art. 20 c/c art. 21 do 
Decreto Federal n® 7.892, de 23 de janeiro de 2013, item 9.1 alínea “a” da Ata de Registro de Preços N® 36/2021/SRP. IRREGULARIDADE: inexecução 
total do objeto, emoldurando-se nas hipóteses de Cancelamento do Registro. Crateús-CE, 10 de Março de 2022. Luiza Aurélia Costa dos Santos Teixeira 
- Secretaria Municipal da Educação.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Ipueiras - Convocação para Abertura da Proposta de Preços - Tomada de Preços n° 001/22-TP-FMS. 
Com objeto: construção de dois postos de saúde nos Distritos de Nova Graça e Lamarão neste Município de Ipueiras-CE. A Comissão Permanente de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Ipueiras, localizada no Parque da Cidade José Costa Matos, 01, Centro, Ipueiras-CE, vem informar que se realizará no 
dia 14 de Março de 2022, às 10:00hrs a sessão de abertura dos envelopes de “Propostas de Preços” das empresas habilitadas. Ipueiras/CE, 10 de Março de
2022. Cecília Gabriely Soares Carvalho - Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

http://www.bllcompras.org.br
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/
http://www.tce.ce.gov.br/tce-municiDios/


)

r
CIDADES www.opovo.com.br

SEXTA-FEIRA ;
FORTALEZA - CEARÁ - 11 OE MARÇO DE 2022

Ministro anuncia
RS 21 milhões para
obras na UFC

’i«nt

■fjENSlNO SUPERIOR | Milton Ribeiro criticoua existência 
de “política partidária e ideológica” dentro das instituições 
públicas de ensino superior

UpCIANO CESÁRIO
|t>ciano.cesario@opovo.com.br

lUO 
•e:

.: “b A liberação de R$ 21 milhões 
pâra investimentos em obras 
de infraestrutura na Univer- 
sidade Federal do Ceará (UFC) 
foi anunciada pelo ministro da 
educação, Milton Ribeiro, nesta 
quinta-feira, 10, durante sole
nidade de inauguração .de três

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAÚ - RESULTADO DO JULGAMENTO. 
DAS PROPOSTAS -CONCORRÊNCIA PÚBLICA N’ 0410.01/2021 - CP - Toma público o Resultado da 
Fase de Proposta» de Preços após Procedimento Comum Cível - Pedido de Liminar, Processo N° 
0200025-34.2022.8.06.0028 na Concorrência Pública N° 0410.01/2021 - CP. cujo OBJETO é a 
Restauração de estradas vicinais nas Localidades de Aranaú, Juritianha, Santa Fé e Lagoa do Carneiro 
junto a Secretaria de Infraestrutura no Município de AcaraiVCE. O Presidente declara como 
VENCEDORA do certame a empresa: ÁGUIA CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA - EPP, 
CNPJ: 12.049.385/0001-60 com VALOR de RS 3.751.528,92 (Três Milhões. Setecentos e Cinquenta e 
Um Mil, Quinhentos e Vinte e Oito Reais e Noventa e Dois Centavos). Maiores informações junto a 
Comissão de Licitação. Acaraú-CE, 10 de Março de 2022. Tiago Fonteles Souza- Presidente de CPL.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE AIUABA - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO
cucrnvTfluu nr zuzz.u j. n.uui-o ti nr ka - a comissão rermarienre de Liàtaçao da prefeitura 
Municipal de Aiuaba-CE. localizada na Rua Nioeas Arraes. N® 128, Centro, toma público que se encontra è 
disposição dos interessados o Edital de Pregão Elelrõnlco N® 2022.03.11.001-oE INFRA, cujo Objeto é a 
Aquisição de tendas piramidais para atender as demandas da Secretaria de Infraestrutura e 
Urbanismo do Município de Aluaba, que realizar-se-á no dia 24 de Março de 2022, às 10h. O Referido 
Edital poderá ser adquindo no endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de 
expediente ao público, de 08h às 12h e no Site: www.tce.ce.gov,br/licitacões. Aiuaba-CE, 11 de Março de 
2022. João Paulo Cardoso Sihra-Prosldente da CPL.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI - RESULTADO OE JULGAMENTO 
DE HABILITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N° 01/2022-SECIDS/CELOS - A Prefeitura Municipal de 
Aracati-CE comunica aos interessados o Resultado de Julgamento de Habilitação da Tomada de Preços 
N® 01/2022-SECIDS/CELOS, cujo OBJETO: Construção de Uma Residência Unifamiliar. LICITANTE 
HABILITADA - por atender as exigências editalíaas: 1. CLEZINALDO S. DE ALMEIDA 
CONSTRUÇÕES. LICITANTE INABILITADA - por descumprimento das exigências editalldas: 1. 
ZENEDINE ZIDANE SAMPAIO CAVALCANTE CONSTRUÇÕES- ME, item: 4.1.iR.b Está aberto o prazo 
para interposição de recursos administrativos. Aracati-CE, 09 de Março de 2022. Ciara Cristina Lima 
Mala - Presidente da Comissão Especial de Licitação de Obras e Serviços de Engenharia.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI - RESULTADO DE JULGAMENTO 
DE HABILITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N’ 11/2022-SEINFRA/CELOS - A Prefeitura Municipal de 
Aracati-CE comunica aos interessados o Resultado de Julgamento de Habüit8ção da Tomada de Preços 
N° 11/2022-SE1NFRA/CELOS, ciso OBJETO: Serviços de pavimentação em paralelepípedo em diversas 
ruas de Quixaba. LICITANTES HABILITADAS - por atender as exigências editellcias: 1. CLEZINALDO 
S. DE ALMEIDA CONSTRUÇÕES, 2. RS ENGENHARIA EIREU, 3. NUNES & CIA LTDA s 4. VAP 
CONSTRUÇÕES LTDA. LICITANTES INABILITADAS - por descumprimento de exigências editalícias: 
1. FTS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES E COMERCIO LTDA.. itens. 4.1.lll.b. e 4.1.III.C. e 2. CLPT 
CONSTRUTORA EIRELI, Itens: 4.1.lll.b. e 4.1.III.C. Está aberto o prazo para interposição de recursos 
administrativos. Aracati-CE, 09 de Março de 2022. Clara Cristina Lima Mala - Presidente da 
Comissão Especial de Licitação de Obras o Serviços de Engenharia.

ESTADO DO CEArçÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI - AVISO DE LICITAÇÃO - 
CONCORRÊNCIA PUBLICA PARA REGISTRO DE PREÇOS N® 11.001/2022-CPRP - A Secretaria de 
Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano da PM A toma público que realizará no dia 13 de Abril de 2022, 
às 09h, a Concorrência Pública para Registro de Preços Na 11.001/2022-CPRR referente à Seleção de 
Melhor Proposta visando o Registro de Preços para Futuras e Eventuais Serviços de locação de 
máquinas pesadas e equipamentos, para atenderas necessidades da Secretaria de Infraestrutura 
a Desenvolvimento Urbano do Município de Aracati/CE. O Edital estará disponível no Site: 
http://niuflicioto8.tce.ce.pov.br/licitacoe8/. e na Sede da PMA no período de 08h és 12h, em dias de
expediente normal, a partir da data de publicação deste Aviso. Cláudio Henrique Castcfo Branco - 
Presidente da CPL.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÉ - AVISO DE UCITAÇAO - TOMADA 
DE PREÇO N* 005/2022/SMi-TP - O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Cariré-CE toma público para conhecimento dos interessados que realizará Licitação na 
Modalidade Tomada de Preço, tombada sob o N° 005/2022/SMI-TP, tendo como Objeto a Contratação de 
empresa para a prestação de serviços de llmpoza do Canal de Água Pluvial da Sede do Município 
de Cariré-CE A Sessáo será realizada às 09h do dia 29 de Março de 2022, na Sala de Sessões da 
Comissão situada á Praça Elísio Aguiar. Centro, Cariré-CE. A Documentação do Edital na íntegra poderá 
ser adquirido no endereço adma mencionado, no horário de 08h às 12h ou através dos Sites: 
WWY,Mtac»es.tÇ»...«,gov.br/ e wwW.Çáfire.ce.BÇV.br. Maiores Informações no endereço citado ou pelo 
Fone: (88)3646-1133. Arnóbio de Azevedo Pereira- Presidente da CPL.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÉ - AVISO DE ABERTURA DE 
PROPOSTA - TOMADA DE PREÇO N® 001/2022/SMLTP - O Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação da Prefeitura Municipaí de Cariré-CE torna público para conhecimento dos interessados 
Resultado do Julgamento das Propostas Abertas da Licitação na Modalidade Tomada de Preço, tombado cr,k « mo rvwnnoowMi TO r»o icrn - u-----------------—----------n- u- _• 

http://www.opovo.com.br
mailto:ciano.cesario%40opovo.com.br
http://niuflicioto8.tce.ce.pov.br/licitacoe8/
gov.br/
wW.%25c3%2587%25c3%25a1fire.ce.B%25c3%2587V.br



